*e Reducatur.* Adde quòd nedùm in cõtractibus bonæ fidei, verum etiam in cõtractibus stricti iuris peti potest reductio, per tex. gloss. ordin. & Bartol. in l. in proposita. ff. pro soc. de quo text. ibi non aduertit, sed illum ponderat in verbo, eo magis quòd iudicium pro socio bonæ fidei fit. Bart. in l. societatem. §. arbitratorum, cum quo illam, l. in proposito legit. in 1. colum. cod. titul. quasi ille tex. innuat idem esse, si esset stricti iuris, ad idem tex. in l. si libertus iurauerit. de oper. liber. ff. & ita firmat Ias. contra Cuman. in l. si quis arbitratorum. colum. 5. vbi etiam idem tenet Bar. ff. de verb. oblig. Benè fateor, quòd in hoc differunt contractus stricti iuris à contractibus bonæ fidei: quia in his petitur reductio per actionem ex eo contractu, per text. in l. vnde si Neruæ. ff. pro soc. sed in illis iudicis officio, per tex. in d. l. si libertus iurauerit. voluit Bar. in d. §. arbitratorum. col. 4. ver. quæro quo iure. & Ant. de Butr. & Pan. in c. quintaualis. de iureiu. & Ias. in d. l. si quis arbitratorum. col. 5.

37 *d Iniquitatem* Quando autè ¶ dicatur continere iniquitatem, dic, quòd si læsus vsque sextam partem inclusiue, prout probatur, in l. vnde si Neruæ. ff. pro soc. & ibi Barto. qui legit cum. §. arbitratorum. l. societatem, non autem secundum eum vsq; ad dimidiam iusti pretij: prout videtur probare tex. in l. 2. C. de rescin. ven. & voluit glo. in l. si. C. de contrah. emp. & Anton. de But. in c. quintaualis. in antepen. Car. de iureiu. Sed cùm Bartol. de sexta parte tenent Ludou. Roman. in l. si quis cum aliter. in 4. colum: de verbor. obligat. & Imol. in d. c. Quintaualis. quia tex. in d. l. 2. loquitur de pretio constituto à seipso non à tertio, secundum Bartol. in d. §. arbitratorum, & Alexan. in d. l. si quis arbitratorum. col. pe. qui tamen cõcludit relinquendum iudicis arbitrio, dummodò pro modica læsione non infringat laudum, prout etiam voluit Bal. in l. cùm ante ea. col. 2. C. de arbi. & Pan. in d. c. Quintaualis. col. 22. Ant. de Tre.

*e Vnde non possit reduci.* Adde, quòd idē tenuit Spec. in tit. de arbi.

arbi. § fin. col. 2. ver. sed pone. vbi istum vers. transcripsit. sed Ioan. Andr. in addi. ibi dicit hoc procedere, vbi ex actis non posset discerni, quia nulla extant: nec ex verbis sententiæ.

Tu plenius dic, quod in † primis habemus intueri, quo iure processerit, an vt arbiter libellum recipiendo, litem contestari faciendo, & aliàs ordinem iudicarium seruando, & tunc videtur, vt arbiter processisse, & valebit eius laudum, vt sententia arbitri.

Si verò non obseruauerit ordinem iudicarium, & tunc vt arbitrator.

Item inspiciendus est tenor sententiæ, an amicabiliter componat: an verò determinet secundum punctum iuris. ista est doctrina Bar. & Pa. u. de Castr. post gloss. ibi quam dicunt quotidie allegari, in l. 1. ff. de iud. Barto. & Flo. in l. societatem. §. arbitrorum. ff. pro soc. Bal. Ang. Alex. de Imo. arg. illius text. in l. si seruus plurium. §. final. de leg. 1. Imol. & aliorum in c. Quintauallis. de iureiu.

Sed si non appareat ex actis nec ex tenore sententiæ, in dubio videtur sentire Do. Hub. hic, & Spe. vbi supr. quòd videbitur processisse vt arbiter, eo modo, quo melius potest: & hoc aperte vult Io. Andr. in addi. præallegatis. Hoc etiam voluit Bald. in l. si miles qui destinauerat. ff. de milit. testament. dicens, quòd si ille, in quem est compromissum tanquam arbitrum & arbitratorum, exprimat in sententia, quòd procedit vt arbiter & vt arbitrator, cumulando vtranq; potestatem, quòd fieri potest per tex. singularem, in c. nisi esset. de præb. quem dicit reputari singularem Alexand. in d. l. si seruus. §. fin. col. 2. quòd eo casu valebit eo modo, quo melius potest: sic vt sententia arbitri cum ab illa non possit recurri, d. §. arbitrorum. & hodiè pariat actionem, l. cum ante ea. C. de arbi. non sic in sententia arbitratoris. Et istud dicit de iure verius, & sibi placere Alex. in d. §. si. & ibi etiam refert ita tenere Lud. Ro. in l. arbitro. ff. qui satisd. cog.

Sed ibidem Bal. & Ang. in d. §. fin. tenent valere iure arbitramenti & quòd in dubio censenda erit sententia arbitratoris, vt recurri possit ad boni viri arbitrium quam sententiam sequutus est etiam Lud. Rom. in l. in testamento. C. de mili. testam. quod etiam refert Alexan. in d. §. si. & addi. noua. ad Spec. in d. §. si. ver. sed pone. quia hoc est magis æquum vt fieri possit reductio. idè præferendum secundum eos. & idè

voluit Bal. in l. non codicillum. ad fin. C. de testa. Et hanc vltimam partem tenuit Alexan. in conf. 13. incip. colum. 2. ver. vel posito. in 1. volum. & consil. duplicato. 96. in eo. volu. & consil. 19. incip. colum. 2. ver. præterea. & fortius in 4. volum. vbi expressè vult confessionem factã coram habente cumulatam potestatem arbitri & arbitratoris ceneri factam corã arbitratore & in hanc partem inclinare viderur, Pan. in d. c. Quint: auallis. col. 19. versic. quæro nunc de aliquibus. Ant. de Tremolis.

f. *Sed finiendarum* Et inducta ad vnum effectum non debet operari contrarum, l. legata inutiliter, vbi moder. de lega. 1. & l. cum tale. §. fin. ff. de condi. & demonst. & l. legata inutiliter, de adi. leg. & l. ex facto etiam. ff. de hæred. insti. & quod not. Bar. in l. ab emptione. in fin. ff. de pac. & in l. in traditionibus. eod. titul. & in l. final. C. de propo. agen. in rebus. libr. 12. cum similibus adductis per Ias. in d. l. legata inutiliter. de legat. 1. Ant. de Trem.

g. *Non possunt alij delegare* Sed pulchrum & vtile dubium est, vtrum † facultas arbitrandi concessa stipulatori super contractu, possit cedi aut transmittatur, putã promissisti mihi tenere riuum purgatum arbitrio meo. Et ego vendam molendinum Titio: an Titius poterit arbitrari. & sic an in singularem successorem transeat arbitrandi facultas, Iac. de Aren. Nicol. de Neapol. & Bald. in l. si sic. §. si quis ita qui est, ff. de leg. 1. tenent quod sic. argum. illius text, vbi electio transit in singularem successorem, & arbitrari est quoddam eligere. & idem tenent Cyn. in 7. quæstio. Alb. Bald. in 5. & Sal. in 9. dicens cordi tenendum, in fin. C. de contrahend. empr. & vendit. distinguentes, vtrum competat iure proprio: vt in dubio nostro, & tunc transeat, an alieno, & tunc secus, per d. l. final.

Sed Ioan. & Imol & Alexan. in d. §. si quis ita: tenent contrarium, vt neutro casu transeat: & idem Ias. in l. quominus, quæst. 30. ff. de flum. Alexan. adducit tex. in l. cum stipulatus sim mihi à proculo. in princ. de verbor. oblig. vbi facultas arbitrandi etiam competens iure proprio non transit ad hæredem vniuersalem, sed extinguitur cum stipulatore, quanto minus ad singularem: quia quæ non sunt transmissibilia ad hæredem, non possunt cedi, & cæt. vt per eos, nec obstat d. l. si sic, §. fin. quia loquitur in facultate eligendi, non arbitrandi

trandi: prima transit ad hæredem. secunda non, per dicta iura. Ant. de Trem.

**h** *Ad contractus.* Tu dic, quod vtroque casu dicitur assumptus super contractu, siue à litigantibus, siue à contrahentibus assumatur: quia arbitramentum est quædam transactio generica: vt vult gloss. in Authen. vt diffc. iudic. §. i. in versic. conuentum. colla. 9. & transactio est contractus ita Bartol. in l. societatem. §. arbitratorum. colum. 2. in 1. quæst. ff. pro soc. & idem Bartol. in l. 2. §. & post operis. de nou. oper. nuncia. & Anton. de Butr. in c. Quintauallis. vbi etiam Pan. in 4. colum. de iureiur. Et idem Innocen. ibi, quem sequitur Pa. ibidem, dicebat, quod quantumcunque ¶ arbitrator litem coram se faciat contestari, & ordinem iudicariæ obseruet, quod tamen non est iudicium, quod benè no. idem tenet Bal. in l. 1. col. fi. C. de arb. Ant. de Trem.

**i** *In se recepit.* Adde, quod hoc idem tenet Spe. in tit. de arbi. §. final. in isto ver. vbi omnia ista transcripsit hoc idem tenent Bart. Bald. Paul. & Alexand. in l. 1. de leg. 2. licet gloss. ibi dixerit non meminisse legisse gloss. tamen in l. fin. gloss. fin. C. de contrahend. empt. requirebat duo ad hæc, vt posset ¶ cogi arbitrator, videlicet quod recepisset compromissum, & quod partes promississent eius laudo stare sub pœna. Sed communiter reprobat, secundum Alexand. in d. l. i. in 3. colum. tex. enim in quo se fundat illa glo. videlicet, l. non distinguemus. §. i. ff. de arbi. loquitur in arbitro, non in arbitratore: & differentia rationem, vide per eundem Alexand. vbi sup. Et quod eo solo, quod acceptauit, etiam si pœna adiecta non sit, arbitrator possit cogi, tenet etiam Ant. de Butr. in c. Quintauallis. de iureiur. Aretin. & Ias. in l. si quis arbitratu. ff. de verbor. obligat. Cyn. & Barto. in d. l. final.

Sed in arbitro benè est distinguendum, vtrum acceptauerit, vel non. Et si ¶ acceptauit, tunc demum cogatur si fuit appositæ pœna in compromisso, d. l. non distinguemus. §. i. Si nō acceptauit & non fuit adiecta pœna, tunc secus. Et hæc vera iure ciuili.

Sed de iure Canonico, quo ex pacto nudo agi potest, c. i. de pactis: posset cogi, etiam pœna non appositæ: cum non sit futura elusoria ipsius arbitri sententia. Et idem de iure ciuili in casibus, vbi ex sententia ipsius arbitri orientur actio, iuxta l. cum antea. C. de arbit. secundum Alexa.

in d. l. i. colum. 4. quem vide post Imo. in d. c. *Quintauallis*. vbi etiam Pan. in 17. differen. aliter concludens. Sed utile

43 & à paucis tactum dubium insurgit, quandò dicatur † recepisse arbitrium siue compromissum *Specul. in d. §. final. versicul. suscepisse autem. concludit, quod eo ipso, quod est præsens, vel si sit absens, quandò postea peruenit ad eius notitiam.* Sed Ioannes Andr. ibi in additione vtrumque reprobatur: quia sola præsentia vel scientia non habet præiudicare, nisi promiserit cognoscere, l. si de meis. §. recepisse. ff. de arbi. l. filiusfamil. §. inuitus. ff. de procur. vbi inuitus dicitur, qui consensisse non probatur. & respondet iuribus per *Specul. allegatis. Et istud idem vult Ioan. Andr. quem ibi sequitur Panorm. in c. Ioannes. colum. 2. de testa. dicentes non sufficere præsentiam cum taciturnitate tempore, quo datur executor, per d. iura. Attamen bene sufficit inchoare cognoscere de causa, vel scienter recipere instrumentum, siue scripturam aliquam, qua continebatur compromissum in eum factum: vel si arbiter scripisset, quod litigatores eum elegerunt, arg. l. vxori, §. i. ff. ad l. Corn. de falsis. ex mente Panorm. in d. c. Ioannes. Et pro præmissis facit doctrina gl. & Bar.*

44 in l. Gaius. de pig. act. cum similibus, quòd † præsentia & patientia non operantur consensum in actu, quem nò possum impedire. Sed quòd ego eligar arbiter vel arbitrator nò possum impedire. igitur, &c. Ant. de Trem.

k *Magna absurditas.* Argumentum enim ab † absurdo militat in iure, & ab omni dispositione debemus excludere absurdum, l. nam absurdum. ff. de bon. liber. bonus text. in l. si sic stipulatus: in vltima. quem notant Imol. Arcin. & Ias. in 2. colum. ff. de verbor. oblig. & text. in l. existimo, eod. titul. per quem dicit ibi Ias. quòd ad probandum aliquid verum, bona est probatio per deductionem ad absurdum & inconueniens, ad quod tex cum gloss. in versicul. absurdum. in c. dudum. de præben. in 6. & tex. in c. iniustum. de rer. perm. per quem Pan. ibi dicit, quòd videlicet argumentum ab absurdo, licet autoritas non allegetur. & de hoc articulo vide etiam Bar. in l. furti. §. pact. ff. de his qui no. infa. & Fran. de Cur. conf. 44. incip. statuto seu consuetudine. col. 2. ver. tertio facit. Ant. de Trem.

l *Contra dominum.* Tu dic, quod hoc casu, quando res non est integra, quod potest recedi à persona electi, & recurri ad arbitrium

arbitrium boni viri, prout voluit Bald. in l. fin. ad finem. C. de sen. quæ sine cer. quan. profe. & in propriis terminis in eo. qui fecit iam opus. idem tenet Paul. de Castr. in l. si in lege. in prin. ff. loca. & idem Pau. in l. si merces. in princip. eod. titul. Et est ratio, ne locator locupletetur cum aliena iactura, & mercenarius remaneat in damno. quod iure naturæ est iniquum, l. iure naturæ. de regul. iuris. ff. & c. locupletari. cod.) titu. libr. 6. ita est. firmat D. Iason in l. si quis arbitrato. colum. 3. in fin. versic. septimò limita. ff. de verb. oblig. Anto. de Tremoljs.

*m In eos factum teneat compromissum.* Istam quæstio. ex hoc loco transcripsit pater practicæ Guil. Duran. in Specu. titu. de arbi. §. fina. colum. 9. versicu. sed quæro diligenter. vt etiam ibi notat Ioan. Andr. Concludunt ergo Dd. Huber. hoc in fine. & Spec. vbi sup. quod monachi † administrationem habentes possint esse arbitri. & ita plerosque tenere, & bene, testatur Spec. ibidem. Et si possunt esse arbitri, quanto fortius arbitratores: cum sit regula, quod qui potest esse arbiter, possit esse & arbitrator. Sed non econtra, vt ex multis ll. & maximè ex no. in l. pen. ff. de arbi. colligi potest. Et hoc expressè voluit Bal. in l. Pedius. §. 1. ff. de arbi. dicens, quando etiam sine licentia superioris monachus habens administrationem aliquam, puta Prioriam, potest esse arbitrator. & de monacho effecto episcopo, quod possit esse arbiter, tenet per illum text. Petr. de Bel. Pert. Guil. de Cug. Cyn. & Bald. in 2. column. in fin. in l. si qui ex consensu. C. de episcopali audientia.

46

*n Præterea.* Ante hunc versiculum erat alius versiculum corruptus, cuius mens recta perpendi non poterat, ideò exemplo Speculatoris illum prætermisum feci.

*o De offi. de lega.* Imò est sub titulo de offic. ordin. c. quanto. & ibi gloss. nota. quæ secundum Panorm. ibi quotidie allegatur, cum quæritur de potestate Abbatis in monachos.

Qualem qualem autem. Ideo dixit auctor iste quantum conijcio. quia † Abbas solus habet facultatem puniendi monachum, quando agitur ad correctionem secundum regulam statuta.

47

Sed si accusaretur criminaliter, deberet accusatio institui coram episcopo: quia inferiores de criminibus non cognos-

scunt, secundum doctrinam Innoc. in d. c. quanto. de quo tamen articulo Pa. aliter loquutus est in c. cum ab ecclesiarum. cod. citu. vbi concludit monachos primo loco esse conueniendos coram eorum Abbatibus etiam in criminalibus, nisi esset tale crimen propter quod esset imponenda poena depositionis. c. visis. in fine. 16. q. 2. & c. monasteria. 18. q. 2. vel nisi Abbas esset negligens, vt in d. c. quanto. Anto. de Tremo.

p *Promortuis* De hoc. & an serui & filius fa. veniat æquiparandi, vide supra, quibus mo. suo no. ciui. agen. & cri. accu. à iu. repel. versu. item monachi.

q *Quomo oportet* Quam quidam libri habent. colla. 8. Ita Spec. in d. §. fin. versu. sed quæro.

r *Nonquadalia* Adde hic quæ dixi supra titu. quib. mo. suo no. agen. versu. Item monachi.

s *Probabilius dubitari*. Spec. in tit. de arbi. §. fina. versu. Sed  
4<sup>s</sup> quid ¶ de simplici monacho? concludit, quod possunt esse arbitri duobus concurrentibus, videlicet quod interueniat licentia superioris, & quod hoc suadeat vtilitas monasterij, per text. in c. monachi. 16. q. 1. Et idem voluit Hosti. in summa titu. de arbit. §. 2. in fine.

Sed arbitratores benè possunt esse de licentia superioris: quia arbitrator non est nisi quidam declinatorius executor, & declarator, & officium executorum benè est permissum religiosis etiam mendicantibus cum licentia superioris, per text. in c. fin. de testa. in 6. vt hanc sententiam sequutus videtur Barto. in l. Pedius. §. 1. vbi gloss. aliter dicit ff. de arbit. Et Bald. ibidem aperte hoc sentit, quod cum superioris auctoritate potest esse arbitrator: & in vtroque membro huius distinctionis cum Specu. tenet Panor. in c. quintaullis, col. 5. versu. 6. differentia. de iureiur. Anto. de Tremo.

t *Iesu Christi* Et rectè quidem iuxta catholicam fidem fatetur author sine saluatoris gratia nil humanam imbecillitatem efficere posse iuxta illud Io. 15. sine me nihil potestis facere: Et pie Iesu nomē expressit, quo nomine nō est aliud, in quo oporteat nos saluos fieri. Act. 4. cap. Est siquidem Iesu nomen remedium poenitentium, vexillum præliantiū, remedium infirmantium, solatium patientium, honor credentium, splendor prædicantium, meritum operantium, adiutorium deficientium, suspirium meditantium & memorantium, suffragium orantium & postulantium, gustus contemplan-

templantium, gloria triumphantium, quos duodecim radios dulcissimi nominis Iesu, vide mirè & deuotè declaratos per S. Bernardinum de senis, in sermonibus de Euangelio æterno, ferm. 49. incipien. In nomine Iesu omne genu &c. Et de eodem nomine Iesu vide mellifluum Docto. S. Bernardum Abbatem Cistercien. in sermonibus super Cantica canticorum, sermone 13. incip. benignus est spiritus sapientiæ. Cui saluatori nostro Iesu Christo & nos cum authore gratias agamus, quod ad optatam harum nostrarum additionum ex vtriusque iuris interpretibus excerptarum consummationem pertingere nos concessit. Est itaque sit laus, honor, virtus, gloria, imperium, maiestas, triumphus, victoria, & iubilatio in secula seculorum, Amen. Anto. de Tremo.

I V. Doctor.

INDEX

# INDEX RERVM ET VERBORVM LOCVPLETIS. SIMVS, QVAE IN PRAXI HV. BERTI DE BONACVRSO CON- TINENTVR.

*Prior numerus numerum marg. alter paginam denotat.*

## A.

<p><b>A</b>BBAS non obli- gatur monacho pro ad pmissorum obligationem, vt nec dominus seruo. 134. pag.</p> <p>Abbas suo potest contraueni- re statuto, idq; etiamsi cum cōsentu factum sit inuitis monachis reuocare; &amp; iu- ratum infringere. 155.</p> <p>Abbas potest monachum pun- nere si agitur de correctio- ne secundum regularia sta- tuta: si autem criminaliter deliquerit, coram episco- po accusatio instituenda e- rit. 47.</p> <p>Abbatēs possunt proprio no- mine litigare. 16.</p> <p>Absentia tertij iudicis à duob; citati, etiāsi negotij &amp; sen- tentij examinationi inter- ficiat, sententiā viciat. 34. pag.</p> <p>contra Absentem non conte- nuerit lata sententia nul- la est: vt nec pro absente.</p>	<p>nu. 87. &amp; 89.</p> <p>pro Absente etiam non citato lata sententia valet in cri- minalibus. 90.</p> <p>ACcusatio à pupillo vel adul- to præter casus permisos instituta, an sit ipso iure, etiāsi non opponatur, nul- la; an verò exceptionis ope tantum. 71.</p> <p>Accusatio generalis &amp; incerta non valet, nec parte etiam tacente procedit. 225.</p> <p>Accusatio non potest nomine alieno fieri. 37.</p> <p>Accessorium peti potest non facta quantitatis expressio- ne. 227.</p> <p>Accusatus quodocunque ad- mittitur ante sententiam, etiāsi expressè omnibus defensionibus renunciaue- rit. 129.</p> <p>Actio quelibet dicitur quædā exceptio. nu. 5.</p> <p>Actio procuratori cessa si sit dubitata, &amp; in iudiciū per dominum deducta, non re- net</p>	<p>341</p> <p>543</p> <p>75</p> <p>86</p> <p>129</p> <p>39</p> <p>129</p> <p>29</p> <p>34.</p> <p>267</p> <p>280</p> <p>net</p>
---	---	---

HVBERTI DE BONACVRSO.

- net cessio. nu. 2. 164 Actus à mera vnus voluntate  
 Actio procuratoria duobus mo- si non depēdeat, potest ta-  
 dis dicitur. nu. 4. 165 men si legibus sit prohibi-  
 Actio seu actionis nomen in- tus aut innominatus pro-  
 ceptè si exprimat, non vi- prio facto contradici. nu.  
 tiatur processus. num. 233. 156. & nu. 160. 27  
 pag. 132 Actus gestus si à mera vnus  
 Actio ex delicto famoso oriens pendeat volūate, proprio  
 non infamat, nisi expressè tum potest cōtraueniri fa-  
 cautum sit in iure. nu. 13. cto, & iam iuramento fir-  
 pag. 180 mato. & quot modis. nu.  
 Actio quem tenet de euictio- 154. 86  
 ne, etiam iure hæreditario, Actor, si reus ignorantia com-  
 eundem agentem repellit petētium dilatoriarum iu-  
 exceptio. 152. 84 rauerit, cōtra iuramentum  
 Actio aut exceptio an possit ad probationem scientiæ  
 oriri ex compromisso siue admittitur. 95. 249  
 pœna facto. nu. 3. 581 Actus omnis voluntarius tam  
 Actio ciuilis & criminalis cū nocte quam die expediri  
 oritur ex delicto, eodē tem- potest. 107. 549  
 pore, quo tollitur ciuilis, Acta causæ aut notariū actio-  
 tollitur & criminalis. & rum falsificans, causa ca-  
 quare. nu. 110. 419 dit. 62. 473  
 Actiones exercere non potest, Acta factum cōcernentia co-  
 cui rerum interdicta est a- ram arbitro agitata fidem  
 lienatio, si nec ius nec ad- faciunt coram iudice ordi-  
 ministratiōē habeat. nu. nario: secus si actum sit co-  
 75. pag. 51 ram arbitratore. 11. 586  
 Actiones personales quomo- Actor à tutore cōstitutus qui-  
 do præscribi possint, & que bus de causis sit ab actione  
 sit in his I. Ciuilis & Ca- repellendus. nu. 1. 170  
 non. differentia. 105. 417 Actor vniuersitatis de cuius  
 Actiones an, & quibus casibus decreto dubitatur, debet ab  
 sint diebus feriatis audien- actione repelli. nu. 2. 167  
 dæ. 29. 35 Actione in factum cūm agi-  
 Actionem minus generalem tur non seruetur ordo iu-  
 seu ambiguam proponen- diciarius; nec datur libel-  
 tes, veniunt ab actionum lus, sed proceditur summa-  
 exordio repellendi. nu. 31. riè. 60. 523  
 pag. 35 Actioni personali non præ-  
 scribi-